关于印发《湖州市人力资源和社会保障局2020年社会信用体系建设工作要点》的通知

各区县人力资源和社会保障局，南太湖新区相关职能部门，市局机关各处室、直属各单位：
为贯彻落实国家、省、市社会信用体系建设决策部署和工作任务，做深做细做实社会信用体系建设各项工作，积极为我市争创国家社会信用体系示范城市建设贡献人社力量，根据《湖州市社会信用体系建设2019年工作要点》，特制定《湖州市人力资源和社会保障局2020社会信用体系建设工作要点）》，现印发给你们，请贯彻落实。

           湖州市人力资源和社会保障局
2020年3月13日

湖州市人力资源和社会保障局
2020年社会信用体系建设工作要点

为加快推进“信用湖州”建设，做好全市人力社保系统信用体系建设工作，为全面打造“信用湖州”城市品牌，全面提升城市信用监测水平，不断推动社会信用体系建设高质量发展，结合《湖州市社会信用体系建设2020年工作要点》，根据人社系统实际，制定。
一、目标任务
深入贯彻落实省市各级社会信用体系建设规划要求，以健全人社领域信用制度和建设人社信用信息平台为基础，以社会保险、劳动用工等领域诚信建设为重点，以提高全社会诚信意识和信用水平、促进全市人社事业健康可持续发展为目的，全面开展人社领域社会信用体系建设。
紧扣国家社会信用体系建设示范城市创建评审要求，按照“一年促提升，二年创成功”的工作步骤，结合国家城市信用监测指标、省市信用工作要求，谋划2020年工作目标是：
——加强信用工作机制顶层设计，全社会推进信用建设工作合力基本形成；
——迭代优化公共信用信息平台，五类主体信用档案与信息归集实现“全覆盖、无死角”；
——企业综合信用评价与重点人群诚信档案基本建立，分级分类监管行业领域力争过半；
——全面推进信用培训、信用承诺、信用修复，信用联合奖惩领域覆盖面达到70%以上；
——信用惠民助企服务积极探索创新，信用在社会治理中的基础作用不断显现，“信用+”应用场景达到20个以上。

二、工作重点
（一）建立健全行政权力运行公示制度。不断深化“最多跑一次”改革，大力推行“政务公开”，力求政务公开各个环节都有规可依、有章可循、公开透明；开展行政许可和行政处罚“双公示”，做好人力资源社会保障行政权力清单梳理、动态调整与公示工作，按要求做好行政许可、行政处罚等信用信息公示工作。
（二）加强事业单位工作人员诚信管理。建立事业单位工作人员诚信档案，将事业单位工作人员招聘考试（考核）、职称评聘、年度考核结果等信用信息纳入档案。完善事业单位工作人员招聘和考核评价制度，将诚信记录作为事业单位工作人员聘用、考核晋升和奖惩的重要依据。深入开展事业单位工作人员诚信、守法和道德教育。
（三）建立健全社会保险领域诚信管理制度。开展社会保险诚信参保制度建设，完善社会保险领域失信行为的认定、管理和披露发布机制，规范参保缴费行为。加强社会保险经办机构及其工作人员的管理，加大对各类参保单位、社会保险协议服务机构及其工作人员、各类参保人员违规、欺诈、骗保等行为的惩戒力度，防止和打击各种骗保行为。进一步完善社会保险基金管理制度，提高基金征收、管理、支付等各环节的透明度，推动社会保险信用制度建设，规范参保缴费行为，确保社会保险基金的安全运行。
（四）不断加强劳动用工领域信用体系建设。贯彻落实人社部《企业劳动保障守法诚信等级评价办法》《重大劳动保障违法行为社会公布办法》等规章制度，组织开展守法诚信等级评价活动。强化人力资源市场信用建设，规范劳务派遣、职业中介、技能培训、咨询等人力资源服务行为，打击各类黑中介、黑用工等违法失信行为。加强对劳动合同履行的管理和劳动争议处理。加大劳动保障监察执法力度，不断规范劳动用工行为。完善劳动用工领域相关单位和人员的信息记录，逐步建立覆盖全市用人单位的劳动保障守法诚信档案库。
（五）建立完善人事考试违规信息记录制度。积极参与国家考试诚信档案数据库建设，对机关事业单位工作人员招录（聘）考试、专业技术人员资格考试和职业资格考试违纪违规信息，按相关规定和程序上报并公示。
（六）建立健全劳动保障守信激励和失信惩戒制度。积极开展人力资源社会保障信用评价体系应用工作。推动事业单位工作人员诚信管理和教育、社会保险、劳动用工等领域信用信息，在人力资源社会保障部门内部相关工作中的应用，将信用评价与就业创业资金使用、专业技术职务评聘、岗位聘用、评选表彰等挂钩。建立劳动保障违法失信“黑名单”制度，将严重失信信息纳入公共信用信息平台并依法依规向社会公布。建立信用信息联合奖惩机制，与相关部门联动响应，逐步推动信用信息在其他部门的应用，实现对守信者的联合激励和对失信者的联合惩戒。
（七）加强政务诚信建设。健全国家公职人员诚信档案，完善个人相关事项报告、廉政记录、年度考核结果、相关违法违纪违约行为等信息，并作为干部考核、任用和奖惩的重要依据
三、保障措施
（一）加强组织领导。市局成立以局主要领导为组长、分管领导为副组长，各相关处室（单位）负责人为成员的信用体系建设工作领导小组，落实工作责任，上下联动，齐抓共管，加强对全市人力社保系统信用体系建设工作的指导、督促和检查。各区（县）人社部门要高度重视社会信用体系建设，强化组织领导，完善制度措施，大力推进人社领域信用体系建设。
（二）强化责任落实。要按照实施意见确定的工作目标和主要任务，根据职责分工和工作实际，制定具体落实方案，做出周密部署安排，确保任务落实到位。要定期对本部门信用体系建设情况进行通报，及时发现问题并提出改进措施。
（三）注重宣传引导。要根据本部门工作开展实际，积极探索有效的推进模式，广泛开展信用体系建设宣传交流活动，充分发挥示范带动作用，树立行业诚信典范，全面提升人力资源社会保障信用水平。
本工作方案自发布之日起施行。

湖州市社会信用体系建设2020年工作责任分解
（市人力社保局）
	成员单位
	责任清单

	市人力社保局

	在行政审批、政务管理、公共服务等事项中，全面推行信用承诺，并实现100%覆盖；全面加强信用核查应用，推进联合奖惩实施。

	在劳务派遣、职业介绍、劳动用工等监管领域建立分级分类动态信用评价监管机制。

	建立健全事业单位人员诚信建设制度和诚信档案。

	持续推进拖欠工资问题专项治理。

	根据监管行业、领域特点，至少创新1个“互联网+信用+”或“信易+”应用场景。

	加强行业领域信用监管，监管行业公共信用评价优良率在97%以上。

	加强人社一体化平台信用信息应用反馈，并达到98%以上。

	依法依规加强拖欠工资黑名单认定，并推进退出工作。

7